
44261 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 30-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2020, n. 892 
DGR n. 442/2020: Ammissione a finanziamento intervento per la realizzazione di impianto di depurazione a 
compensazione dell’opera pubblica “Potenziamento ed ampliamento della rete fognaria urbana a servizio 
dei comparti di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato di Noicattaro”. B.F.: Comune di Noicattaro (BA). 

L’Assessore alle Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Mobilità sostenibile, 
Lavori Pubblici, Risorse idriche e tutela delle acque, Difesa del suolo e rischio sismico, Avv. Giovanni Giannini, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, 
confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE : 
•	 Con nota prot. 9401 del 01/06/2020, il Comune di Noicattaro ha trasmesso, per il tramite del Consorzio 

di Urbanizzazione “Calendola”, istanza di finanziamento per complessivi € 152.500,00 per la realizzazione 
dell’impianto di depurazione posto a servizio della lottizzazione CS 11-14 “Calendola”. In particolare 
trattasi di richiesta di finanziamento a compensazione dell’opera pubblica, in capo al Comune di Noicattaro, 
riguardante il “Potenziamento ed ampliamento della rete fognaria urbana – Opere di collettamento delle 
condotte di fogna nera a servizio dei comparti di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore 
realizzato da Acquedotto Pugliese del Comune di Noicattaro”. 

PRESO ATTO CHE : 
•	 L’impianto di depurazione posto a servizio della Lottizzazione CS 11-14 “Calendola” del Comune di 

Noicattaro, così come rappresentato dal Comune di Noicattaro con propria nota prot. n. 9401 del 
01/06/2020, è stato predisposto dai lottizzanti in attesa della realizzazione del collettore fognario 
predetto, ma a seguito di un ritardo nell’attuazione dell’opera pubblica ed a causa delle vicende collegate 
alla pandemia da Covid-19, attualmente le famiglie sono costrette ad accollarsi spese non sostenibili a 
seguito di un aggravio della propria situazione economica. Tale situazione sta costringendo i lottizzanti 
ad allungare i tempi di ultimazione della propria abitazione, pagando in concomitanza fitti di locazione e 
mutui, oltre ad incorrere in procedure di sfratto. 

CONSIDERATO CHE : 
•	 La Regione Puglia è da tempo impegnata, tra l’altro, nell’attivazione di tutte le iniziative, sia regolamentari 

che infrastrutturali, finalizzate al miglioramento del Servizio Idrico Integrato (SII) per usi civili, attraverso 
gli interventi di potenziamento ed adeguamento delle reti (compresa la realizzazione delle fogne bianche) 
e dei presidi depurativi per ogni agglomerato pugliese, al fine di garantire la sostenibilità ambientale del 
sistema, il miglioramento qualitativo degli scarichi, la salvaguardia dei recapiti finali e dei corpi idrici in 
attuazione alle misure del Piano di Tutela delle Acque (PTA), nonché, l’eliminazione delle procedure di 
infrazione comunitarie con particolare riferimento agli agglomerati in capo al Commissario Straordinario 
Unico (Legge n. 55/2019) tra cui l’agglomerato di Bari che comprende il territorio di Noicattaro; 

•	 Nell’ambito della programmazione regionale riferita al sistema della depurazione e della fognatura, la 
Regione Puglia, che ha già assicurato a valere su altri fonti finanziarie (comunitarie e nazionali presenti 
nel periodo di programmazione 2014-2020) l’azione necessaria a superare le situazioni di criticità del 
sistema depurativo fognario soggette a procedure di infrazione comunitaria, può utilmente intervenire 
nel rafforzamento indiretto del sistema depurativo attraverso l’intervento sulle infrastrutture deputate a 
raccogliere e trattare le acque reflue e pluviali, anche al fine di evitare rischi di natura igienico-sanitaria. 

RITENUTO CHE : 
•	 L’intervento previsto rientra tra quelli finalizzati al superamento di particolari criticità nel settore della 

tutela delle acque di cui alla ex contabilità speciale n. 1683 (OCDP n. 343/2018 e n. 562/2018; 
•	 Risulta pertanto, necessario procedere al finanziamento del progetto in oggetto per la realizzazione di un 



44262 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 30-6-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

impianto di depurazione nelle more della realizzazione del collettore fognario, a servizio della lottizzazione 
CS 11-14 “Calendola”, per l’importo complessivo di € 152.500,00 in favore del Comune di Noicattaro (BA), 
a valere sulle risorse finanziarie di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 442 del 30/03/2020 capitolo 
di spesa n. 0906002 “Contabilità speciale n. 1683 (OCDPC n. 343/2016 e n. 562/2018) - Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali”. 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 
RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii., prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 
VISTA la L.R. n.55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità 2020)”. 
VISTA la L.R. n.56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”. 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2020. 
VISTA la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs 196/2006 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La copertura finanziaria della spesa del presento provvedimento pari a complessivi € 152.500,00 (euro 
centocinquantaduemilacinquecento/00) è assicurata dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione relativa 
alla variazione di bilancio di cui alla DGR n. 442 del 30/03/2020 che trova copertura finanziaria sulle somme 
stanziate al capitolo di spesa n. 0906002 “Contabilità speciale n. 1683 (OCDPC n. 343/2016 e n. 562/2018) 
- Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali” di cui alla citata DGR n. 442/2020 e derivanti dalle 
somme incassate con la reversale numero 87204/2019 – accertamento n. 6019024727 sul capitolo di entrata 
E4338100 “Altri trasferimenti in c/capitale n.a.c. da amministrazioni centrali C.S. 1110140”; 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss. mm. ii. 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


44263 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 30-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

  

 

 

All’impegno di spesa dell’Importo summenzionato, pari ad € 152.500,00 si provvederà con successivo 
provvedimento dirigenziale a cura della competente Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia. 

L’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera k), della L.R. n. 7 del 04 febbraio 1997, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di ammettere a finanziamento l’intervento per la realizzazione di un impianto di depurazione, a servizio 
della lottizzazione CS 11-14 “Calendola”, nelle more della realizzazione del “Potenziamento ed ampliamento 
della rete fognaria urbana – Opere di collettamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti 
di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore realizzato da Acquedotto Pugliese del Comune di 
Noicattaro”, per l’importo complessivo di € 152.500,00 in favore del Comune di Noicattaro (BA), a valere 
sulle risorse finanziarie di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 442 del 30/03/2020 capitolo di spesa n. 
0906002 “Contabilità speciale n. 1683 (OCDPC n. 343/2016 e n. 562/2018) - Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali”; 

3. di demandare al dirigente della Sezione Risorse Idriche la gestione e l’attuazione delle predette risorse pari 
ad € 152.500,00 in favore del Comune di Noicattaro per l’attuazione del progetto sopra citato a servizio 
della Lottizzazione CS 11-14 “Calendola”, così come rappresentato dal Comune di Noicattaro con propria 
nota prot. n. 9401 del 01/06/2020; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da: 

Il Funzionario responsabile 
Ing. Michele Calderoni 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Ing. Andrea Zotti 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone 

L’Assessore proponente 
Avv. Giovanni Giannini 



44264 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 30-6-2020                                                 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore proponente; 

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. di ammettere a finanziamento l’intervento per la realizzazione di un impianto di depurazione, a servizio 
della lottizzazione CS 11-14 “Calendola”, nelle more della realizzazione del “Potenziamento ed ampliamento 
della rete fognaria urbana – Opere di collettamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti 
di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore realizzato da Acquedotto Pugliese del Comune di 
Noicattaro”, per l’importo complessivo di € 152.500,00 in favore del Comune di Noicattaro (BA), a valere 
sulle risorse finanziarie di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 442 del 30/03/2020 capitolo di spesa n. 
0906002 “Contabilità speciale n. 1683 (OCDPC n. 343/2016 e n. 562/2018) - Contributi agli investimenti 
a Amministrazioni Locali”; 

3. di demandare al dirigente della Sezione Risorse Idriche la gestione e l’attuazione delle predette risorse 
pari ad € 152.500,00 in favore del Comune di Noicattaro per l’attuazione del progetto sopra citato a 
servizio della Lottizzazione CS 11-14 “Calendola”, così come rappresentato dal Comune di Noicattaro con 
propria nota prot. n. 9401 del 01/06/2020; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



44265 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 30-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

Ul'FlCIO TIPO A O NUMERO DATA 
RID DEL 2020 13 05.06 .2020 

DGR N. 442/2020: AMMISSIO E A FINANZIAME NTO I TERVE TO PER LA REALIZZAZIONE DI 
lMPIA TODI DEPURAZIONE A COMPE SAZIO E DELL' OPERA PUBBLICA #POTE NZIAMENTO ED 
AMPLIAMENTO DELLA RETE FOGNARIA URBANA A SERVIZIO DEI COMPARTI DI LOTTIZZAZIO NE 

DELLE AREE A NORD 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - TERESA ROMA O 

VIESTI 
ELISABETTA 
09.06 .2020 
17:19:50 UTC 

Dirigente 

D.SSA ELISABETTA VIESTI 




